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IAuthoritative English text oi the Hirnachal Pradesh Sathaneeya 
Kshetra me ma1 ke pravesh par Kar Adhiniyam, 1985 (1985 ka 
Adhiniyarn Sankhyank 1 1 )  as required under clause 3 of Articlc 
3 4 .  of the Constitution of I n l i a ] .  

THE HIMACHAL PRADESIl T A X  ON ENTRY OF GOODS INTO 
r40CAL AREA ACT, I985 

(Act  No. 11 of 19851' 
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Schedule-l and Schedule-IT 

(Received the assent of Governor. Himachal Pradesh, on the  
26th August, 1995 and was published in the Rajparra. Himachal 
Pradesh (Extraordinary) on thc 14th December, 1985 a t  page 
2 9 2 5 - 2 9 2 5 )  

An A c t  t o  provide for thc I c v y  o f  Cnt;ry t a x  on tltc cncry of 
g o d s  into a l o c a l  arca  i n  l l imilc:~al  Pradcsli  f o r ,  consumption,  usc 
or s a l e  therein. 

BE i t  enacted by the I , , ! ~ i ~ l a t i v c  Asscrnhlv of ll;maclial Pra- 
desh I n  the Thirty-s ixth  Year of thc-  Republjc al India as 
follows :-- 

1. Short title, cxtent and commencement.--t 1 ) T h i s  A c t  may 

1. Fnr ststemnt 01 P b J ~ t s  nnd Reasons 5 w  R.H.P. E x t r a . ,  dated the  9th July, 

1985. P. 1080. 
1 



he c a l l -  ' tlic Ilimachal Pradcsh Tax on e n t r y  af  Goods into :.ociil 
Area Act ,  1985. 

( 2 )  I t  shall  extend to a l l  t h c  local areas in Hirnachal 
Pradesiq. 

( 3 )  i t  shall  L a n e  into force a t  once. 

2. DcCinitbns.-(I) l n  this Act,  u n l e s s  there is anyth ing  
repucnnnt i n  t h c  suhjcct or context,-- 

( a )  "entry of goods into a local area" w i t h  all i t s  gram- 
matical variations and cognate exprrssions means 
entry of goods into that local -rea I r o m  any place 
nutside tl~ereof inc lud ing  a plz outside :he S t a t e  
for consumption, use or sale  therein: 

(b)  "entry tax" rncans a tax on entry of pmds i n t o  a 
l o c a l  ar.. Tcr c o n s \ i m p 4 ; , ~ n ,  use or r -  ' thcrc in  lcvicd 
nnd payahlc ir l  accordance w i t h  t h c  provisions of 
this A c t :  

( c )  "law re lat ing  to local authority" r n r a n s  the Canton- 
ment Act ,  1924 ( 2  of 1924), the Himachal Pradesh 
Municipal  Act ,  1968 ( 1 9  of 1968) and the  Himachal 
Pradesh Municipal Corporation Act, 1979 ( 9  of 1980) 
as  thc case may be: 

(d) "local area" means the area comprised w i t h i n  the 
l i m i t s  of a local authori ty:  

(e )  "local authorityn rncans an a u t h o r i t y  constituted under 
a l a w  relating to local authority, but shal l  n o t  in- 
clude such local authority a s  the State Government 
may,  by notification, speci fy:  

(I)  ''local goods" i n  relation to a local area means goods 
of local origin a s  distinct from g o o d s  which enter 
into that local area; 

(g)  I15ales Tax Actn means the  Hirnachal Pradesh General 
Sales Tax Act ,  1968 (24 of  1968): 

( h )  "taxable market v a l u e "  i n  relation to goods specified 
i n  Schedule-I means the market value thereof ex- 
cluding the market v a l u e  of those goods to which 
clauses ( i i )  to ( i v )  of the first proviso to sub-sec- 
tion ( 1 )  of s e c t i o n  3 apply;  

(i) " t a x a b l e  purchase value" i n  relation to goods specified 
- i n  Schedule-I means the purchase price thereof e x c l u d -  

ing the purchase value of those goods to which clauses 
(ii)  to (iv) of t h e  first proviso to sub-section ( 1 )  
of section 3 apply;  

( j )  " t a x a b l e  quantuml'in relat ion to a dea l er  means t h e  
aggregate of the taxable p u r c h a ~ e  value ~ n d  the tax- 
able market value; and 



(k) "works contract'! means a contract relating to cons- 
truction of works l i k e  buildings and othcr immovable 
property and f i t t ings  and ins ta l lat ions  to movable 
or immovable property i n  the  execution whereof goods 
are consumed or used but not sold. 

( 2 )  A l l  those expressions, which are used but are  no'. def ined  
in this Act and are delincd I n  the S a l c s  Tax h c t  ( 2 4  of  1968)  sha l l  
have-  the meanings assigned to thcm i n  that Act.  

( 3 )  An! reference i n  this Act to the  exprcsslon "has effcctcd 
entry of goo sn w i t h  i t s  grammatical var ia t ion  and cocnate exprrs- 
sion, w h c t h c .  uscd in isolation nr An c o n j ~ ~ n c t i o n  w i t h  any nther 
words, s h a l l ,  wherever necessary.  bc construed a s  including 
a reference to "has caused to bc effected entry of goods". 

3.  Incidence of taxation.-(I)  There shal: be levied an 
cntry tax on the  entry i n  the  course of business of a dealer 
of goods 'specified in Schedule-1 into each local  arca for consump- 
t i o n ,  use or sale therein and such tax  s h a l l  be paid by every 
dealer l i a b l c  to tax  under t h i s  Act  w h o  has .eifcctcd entry of 

. . 
such goods : 

Providcd that  no tax under this sub-scction shall be levied-- 

(i) i n  respect of goods specified in Schcdulo-I, other than 
local goods, purchased f r o m  a re~istered dealer on which 
e n t r y  tax is payable or paid by the s e l l i n g  registcrcd 
dealer; 

{ l i )  i n  respect of goods specified in Schedule-I, w h i c h  after 
entry into a local area are sold in t h e  same form outside , 

the  State or in the course of inter-State trade or com- 
merce o r  i n  the course - of export out of the  territory 
of India: 

( i i i l  in respect of goods exempted from entry tax under sec- 
tion 9 and if t a x  on the cntry of any  goods speci f ied  
in Schedule-1 effected during any period h a s  been paid 

7 a dealcr and subsequent to such cntry the goods are 
disposed at  in the rnan~er described i n  clause ( i i )  of 
t h i s  proviso, the dealer ..hall be enijtled to a sct  off ,  
of t1.c tax already paid by - h i m  in respect of such koods 
and such set  off shall  be adjusted towards the tax  pay- 
able by him for the period during which the goods w e r e  
so disposed of or for any subseq:~cnt period i n  such 
manner as may bc prescribed; and 

{ i v )  in respcct  of goods on the entry of w h i c h  i t  is proved 
. to the satisfaction of the  hsscssing Autllority that such  
goods have already been subjected t o  the entry tax or 
that the entry tax i s  liable to be paid by a n y  other  
person or dealer under this  Act : 

Provided further that notwithstanding a n y t h i n g  contnincd i : ~  
t h i s  Act whef-*: a registered dealer in  thc  course of h i s  busincs:. 
purchases g i l d s  from a person or a dealer otI:cr than a rrgistered 



dealer who h a s  effected entry of such goods into the local area 
prior to such purchase., the cntry tax  s h a l l  bc paid by  the 
dealer who h a s  purchased such goods. 

~xplanati0n.--For the purpose of t h i s  sub-scction the entry 
of goads into a local area f o r  eonsumption .or use therc i l  in the 

o . execution, of a works contract shall be deemed to be the  cntry  

of goods in the course of business and the person who has effect- 
ed the entry  of such goods Into a local area s h a l l  be dccrned to 
be a dealer. 

( 2 )  No entry tax s h a l l  be payable on the goods speci f ied  
in .Schedule-11. 

( 3  ) '  The State Governrnenl m a y ,  by n o t i f i c a t i o n ,  amend Sche- 
dule-I or Schedule-I1 so as  to incIudc therein or excludc thereIrom 
any goods not already specified or any goods alrcady specified, 
as the case may be, and . t h e r e u ~ o n  Schedule-I or Schedule-11 or 
both, as the case may be,  s h a l l  stand aw~ncied accordingly. 

4. , at ,wh ich  entry t a x  to br? charged.-:The cntry tax 
payable by a dealer under this Act s h a l l  bc charged on h i s  tax-  
able quantum relating to goods spccified in Schedule-I at the  rates 
mentioned i n  the  said schedulr .  

' . 5. .pnlnciplcs governing levy of entry tax on a dealer.--The 
entry  tax payable by a dealcr under sub-settion ( 1 )  of section 
3 sha l l  be levied i n  acccr~dancc w i t h  the principles statcd 
below :-- 

(a )  entry tax shall not be payable unless the d e a l e r  effects 
. entry  of goods specificd i n  Schcdule-I into a local area: 

( b )  where any such goods are consumed, used or sold in a 
local area by a dealer ,  it  st1211 br pres~rrned u n t i l  the 
contrary is proved hy him. that such goods had entered 
i n t o  that h e a l  area fo r  consumption, use or sale therein; 
and 

(c) when a dealer purchases goods epecificd i n  Schedule-I 
in a local area f rom a person or a dealer who is not 
a registered dealcr, i t  shal l  bc presumed. unless the 
contrary is proved bv !:jm, that the entry oE srich goods 
had been effected P:y 1 , : : ; ;  into such local area before 
they wcre purchased t: ; c:uch 'dealcr .  

6. Registered dealers to i s sue  bill etc. stating thal gwds- 
sold are local goods.--I1 1 Every registercd dealer who,  i n  t h e  
course o f  h i s  business,  manufactures, produces or g r o w s  any goods 
specified in Schedule-] in a local area in such m a n n e r  that the 
goods become local goods i n  relation to that local area, shall  on 
the sale of such local goods to any other registered dealer. issue 
to him a b i l l ,  involce or cash memo spcci i i ta l ly  stating i n  such 
manner as may be prescribed, that  t h c  goods being sold are local 
goods in relatien to such local area and that no entry t a x  has 
been paid on. such goods. 

( 2 )  Where t h e  goods m e n t i o n e d  i n  sub-section ( 1 )  are purch- 
ased and sold i n  the course of the i r  business by a chain of 



registered dealers, t h e  sell in^ registered dealer s h a l l  issue a 
bi l l  or invoice or cash memo, c o n t a i r ; ~ ~  the statement referred 
to i n  sub-sec tion ( 1 ) : 

Provided that whe. c the  goods arc purchascd hy a rcgistcred 
dealer who c f f cc t s  the entry of ~ u c k  goods fnto a local area o t h e r  
than the local area i n  relation to w h i c h  such goods are lopal 
goods, it  s h a l l  not bc ,iecessary for h i m  to make t h e  statcrndnt 
referred to i n  sub-section (1 ) .  

(3) Every registcrcd dealer referred to ir: sub-sections ( 1 )  
and ( 2 )  sll;!l maintain a separate account of purchases and 
consumption. use or sal > f  l m a l  goods and scparatc h i l l  boo?rs 
and invoiccs f o r  the sales of jood-s effectcd hy h i m  in t he  - 
local area i n  re lat im to w h i c h  the goods are I. - a 1  g o o l s .  

( 4 j  Vll~ere a registered dcalcr referrcd to i n  sub-scclion ( 1 )  
cr sub-section ( 2 )  has, i n  the course of h i s  business, sold local 
goods to otlier registere8 -Ica:pr and h a s  fai led to m a k c  the  statc- 
mcnt r c f ~ t r c d  to i n  sul. .cct inn ( I ) ,  i t  s h a l l  hc p r ~ s u n i r d  that  
hc h a s  facil itatcd the cvasion of entry tax  o n  thc local goods so 
sold and accordingly he shall  be l iable  to pay penalty equal to 
onc and a half times the amount of entry tax payable on such 
gauds as  i f  they , w e r e  not goods of local origin.  

( 5 )  Where any registered dctalcr rcfcrrerl to in stth-section 
(21 ,  in thc rntlrsc on h i s  h ~ ~ s i n ~ s s  lias cold lnrel ~ n n d s  pllcr_has~A 
by him to otltcr r c ~ i s t ~ r r d  dealer anrl a - b i l l ,  cnsli n i c ~ l ~ o  or 
invoice is not issued by him as required by  sub-section ( 2 ) .  i t  
shal l  be prcsumed that he has  facil itatcd the evasion of entry  
t ax  on the  local goods so sold and he s h a l l  he l i ab l e  to pay a 
penalty equal to one and a half tirncs the  amount a€ c ~ i t r y  tan 
payable on such goods as i f  :hey were not goods of local origin.  

7 .  Penalty for failure to ful f i l  renponsibility or obligation 
undertaken.--Where any dealer issues a r :laration under the pro- 
visions of t h i s  Act or the rules made thereunder or any notifica- 
t ion issued under section 9 wherein he has undertaken any speci- 
fic responsibility or obligation i n  regard to any goods purchased 
by h i m  after the issue of such declaratjon and he f a i l s  to f u l f i l  
such responsibility or obligation, such dealer shall  be l iable  to 
pay a penalty equal to one and a half . t imes the entry tax 
computed at the rate mentioned i n  Schedule I in respect of such 
goods. 

8. Amendment of rate of tax specified in Schedule I.-( 1)  
The State Government  may,  by notification, amend the rate of 
entry tax  specified in Schedule I and ihcreupon the said Schedule 
sha l l  stand amended accordingly: 

P m v i d c d  that  the ratc of ,entry tax sha l l  not hc incrcascd 
by more than 50% of the  rate specified in Schedule I at the 
cornrnencem'ent of t h i s  A c t :  

Provided f u r t h e r  tha t  no notif ication s h a l l  bc i s s l ~ e d  under 
t h i s  section without g i v i n g  in  thc "Official Gazette" such previnus 



1 
notice. as the  State Government may consider reasonable. of its 
intention to issue such  notification. 

(2)  Every notification issued under sub-section( 1 ) shal l ,  
as soon as may be,  after  i t  is issued, be la id  on the Table of 
the Legislative Assembly. 

9. Power to  exempt.-The State Government may,  by notifica- 
tion. and subject ta .such restrictions and conditions as may be 
specified therein, exempt whether prospectively or retrospectively,  
in whole or i n  part,-- 

(1 )  any class of dealers or persons. or any goods or c las s  
of goods, from the payment of entry tax under t h i s  
Act, in respect of all  or any of the local areas, for 
such  period a s  may be ,specified i n  the  notification: 
and 

(ii) any dealer or c lass  of dealers from any provisions of 
the Act as may be specified in the notification. 

10. Burden of prmf.--(I) The burden of proving-- 

( a )  that a dealer has not effected the e n t r y  of any goods 
specified i n  Schedule I into a local area for consumption, 
use or sale therein; 

(b) that a dealer has not effected the  entry of atly goods 
into a Jocal area for consumption or use therein In the  
e x r c ~ ~ t l o n  of a works w n t r a c t  : 

(c) that a dealer  is entitled to deduction i n  rcspcct of 
purchase value of local goods for the purpose of  the 
computation of taxable-purchase valuc;  

( d )  that goods purchased b y  a dealer i n  a local area from 
a person or a dealer who  is not a registered dealer 
had n o t  entered into t h a t  local arca bcforc they were 
purchased by him: 

( e )  that a dealer is entitled to any ather deductions i n  
computing thc taxable quantum; 

sha l l  be on the dealer. 

( 2 )  For purposes of claim in^ deduction i n  respect of the 
purchase value of local goods w h i c h  have been consumed, used 
or sold in the same local area i n  relation to which such goods 
are local goods the dealer s h a l l  prodllcc a h i l l ,  invoice or cash 
memo i n  the manner speeifIed in scction 6 obtained from thc 
registered dealer from whom he has purchased the local goods 
i n  that local area a s  -provided i n  s u b - s e c t i o n s  (1) and ( 2 )  of 
section 6. 

11. Certain provtaions of Sales Tax Act to apply.-Sub ject to 
the provisions of th i s  Act and the rules made thereunder, sections 
3 ,  8 ,  12, 14, 15, 16, 17-A, 18, 19. 20. 21. 23. 24,  26.  28-/I, 



2 9 ,  30, 31, 32,  34 ,  3 5 .  38,  39 and 4 0  nf t h e  Sales Tax A c t  (24 
of  1968) and  the rules, orders and notif icat ions issued thereunder 
shall mutatis mutandis app ly  to the dealer  i n  respect of entry 
tax levied and payable under t h i s  Act a s  i f  these sections w e r e  
m u t a t i s  murandis incorporated i n  this Act and the rules,  orders 
and notifications issued udder tk,ese sections w e r e  m u t a t i s  mutandis 
issued u n d e r  the re levant  sections as so incorporated i n  t h i s  A c t .  

12. Asseesment, collettion ete. of entry tax.--Subject to 
the  provisions of t h i s  Act and the rules made thereunder the 
administrat ion of t h i s  Act i n  so f a r  a s  i t  relates to l e v y ,  assess- 
ment and co l l e c t i~n  ~f e n t r y  t a x  from dealers s h a l t  vest in the 
a u t h o r i t i e s  specified i n  section 3 of the  Sales Tax Act (24 of 
1968) and accordingly the authorities for the  t ime  being ernpower- 
ed to assess,  re-assess. callect and e n f o r c e  payment of any tax 
under the Sales Tax Act  ( 2 4  of 1968) sha l l  asscss, re-assess, 
collect and enforce payment of en t ry  tax inc lud ing  any penalty 
payable by a dealer under t h i s  Act as if t h e  tax o r  penalty pay- 
able by  such dealer under t h i s  Act  or under t h e  provisions of 
the Sales Tax A c t  (24 of 1968), as made applicable under section 
11 to dealers i n  relation to tax  levied under t h i s  Act, is a tax  or 
penalty payable under that Act and for t h i s  purpose they may 
exercise all o r  any of the. powers conferred upon t h e m  by  o r  
under tha t  Act .  

13. Finality of order.-Save as  otherwise expressly provided 
i n  th i s  Act, every order made by  an assessing a u t h o r i t y ,  appellate 
au tho r i t y  or a rev is ing authority under th i s  Act  sha l l  be final a n d  
s h a l l  not be called i n  question i n  any original suit, application 
o r  execution o r  proceeding and no i n j u n c t i o n  s h a l l  be granted 
by any court o r  other authority. i n  respect of any action taken 
or to be taken in pursuance of a n y  power conferred b y  o r  under 
this Act  or in respect of any recovery to  be  made as an arrear 
of Land Revenue. 

14. Set off i n  certain cases.-Where entry tax i s  payable 
by a dcaler or by any person i n  respect oZ the cntry  of goods into a 
local  area comprised within the l i m i t s  of a Cantonment Board and a tax 
i n  the nature of an entry tax  or 'octroi i s  levied by t h e  Cantonment 
Board on the entry ,of goods i n t o  t h a t  local area for consumption, use 
or sale there in ,  s u c h  dealer  or  person s h a l l  be entitled to a 
set off i n  the prescribed manner of an amount equal  to either 
t h e  tax proved ta have been actually paid by h i m  to the Canton- 
ment Board or the tax payable under  this Act. whichever  is less. 

15. Power tp make rules;-(I) The  State Government may 
make rules to carry out the purposes of this Act.  

(2) In  particular,  arid without prejudice to the generality 
of 'the foregoing power, t h e  State Government may make rules pre- 
scribing: -- 

( a )  t h e  manner i n  which set-off, shall be adjusted under pro- 
viso to sub-section ( 1 )  of section (3) :  

(b) the manner in which details shall  be specified under 
sub-section ( 1 )  of section 6: 



( c )  the manner i n  w h i c h  the  set-off s h a l l  be given under 
section 14 ; and 

( d )  any o t h e r  m a t t e r  w h i c h  h a s  to be or may be prescribed.  

I ( 3 )  Every rule made under t h i s  Act s h a l l  be laid, a s  soon 
a5 may bc after i t  is made.  before the Legis lat ive  Assembly 
while it is in session, for a total period of n o t  less than ten 
d a y s ,  which may be comprised in onc session or i n  two  or m o r e  
successive sessions, and if before t h e  expiry of the session i n  
which i t  is so laid or the session aforesaid,  t h e  Assembly makes 
any. modification i n  the rule or decides that the rule should not 
be rnadc, the rule s h a l l  thereafter have effcct only in such modi- 
f ied form or be of no effect, as  the case may be,  so, howevcr .  
that  any s t ~ c h  mad i f i  cation or anni i lmcnt  s h a l l  he without prejudice 
to the validity of anyth ing  previously done under that rule. 

SCHEDULE-I 

(See s e c t i o n s  4 and 8 )  

Sr. No. Description of goods Rate of entry t a x  o n  
purchase pricclmarket 

value 

.Coal  including coke but e x c l u d i n ~  charcoal . . 1 per cent 

Iron and steel a s  specified i n  section 14 of . . 1 per  cent 
the Central  Sales Tax Act, 1956 ( 7 4  of 1 9 5 6 ) .  

Oil seeds a s  specified in section 14 of the . . 1 per cent 
Central Sales Tax, 1956 (74 of 1956). 

Cloth . . 3 per cent 

A l l  types of Textile .. 3 per cent 

Sugar . . 3 per ccnt 

Cigarettes, biddies ard  tobacco i n  all  forms.. 3 per cent 

8. Other goods not specifically mentioned in . . 2 per cent 
this Schedule or  Schedule 11. 

SCHEDULE-11 
lSee  s e c t i o n  3(2)1 

GOODS EXEMPTED FROM ENTRY TAX 

51. No. Description of goods Remarks 

1. Vegetables Except when sold i n  
t i n s ,  bottles or cartons.  



2 .  Milk 

3 .  Meat, f i s h  and eggs 

4. Fresh fruits 

5 .  Cnmmnn s a l t  

Except condensed and 
dried m i l k .  

Except when sold i n  
t ins ,  bott les or cartons.  

Except wlren sold in 
scalcd container. 

6. Flowers 

7. Pan 

8. Books 

9.  Periodicals 

10. Exercise and drawing books 

11. Writing slates and slate pencils 

12. Writing chalks and crayons 

13. Foot-rulers of the type usually used in schools 

14. Electric energy  

15. Motor spirit as dcfincd i n  the 
Hirnachal Pradesh Motor Spirit 
(Taxation of Sales)  Act,  1968. 

16. Agricultural implements  and parts 
thereof as  per detail below :-- 

A. ORDINARY AGRICULTURE IMPLEMENTS : 

1:Hand Hoe or Khurpa 

2. Sickle 

3.  Spade 

4. Baguri 

5 .  Hand-Wheel Hoe 

6 .  Horticulture tools l ike budding 
graft ing knife,  sccatcur , pruning 
shear ,  or hook, hedge shear, 
sprinkler, rake. 

7 .  Sprayer, duster and sprayer-cum- 
duster 

8. Soil injector 

9. Jandra 

10 .  Wheel barrow 

11. Winnowing fan or winnower 

12. Dibbler 



13.  Candasa 

1 4 .  Puddler 

1 5 .  Fertilizer broadcaster 
I 

- 1 6 .  Maize sheller 

1 7 .  Groundnu t dicarticator 

18. Manure or seed screen 

1 9 .  Flarnc gun 

20. Seed grader 

21. Hand driven chaff-cutters 

22.  Tasla 

23. Tangli 

B. BULLOCK DRAWN AGRICULTURAL IMPLEMENTS : 

1. Yoke 

2 .  Plough 

3 .  Harrow 

4 .  Cultivator or triphali  , 

5 .  Seed d r i l l ,  fert i l izer  dr i l l ,  seed-curn- 
fert i l izer  dri l l  

6 .  Planter 

7 .  Plank or float 

8 .  Leveller or scoop 

9 .  R i d g e r  

1 0 .  Ditcher 

1 1 .  Dund iormer 

1 2 .  Thrasher or palla 

1 3 .  Transplanter 

1 4 .  Chaff-cutter 

15. Persian wheel, and bucket chain 
or washer chain 

16. Cart 

17. Mower 

. 18. Reaper 

1 9 .  Sutfarcane crusher 

20. Cane juice boil ing pan and grating 

21. Roller 



C. TRACTOR DRAWN AGRICULTURAL IMPLEMENTS : 

1. Plough 

2. Harrow 

3.  Cultivator or t i l ler  

4. Sccd d r i l l ,  fertilizer dri l l  or seed- 
cum-ferti l izer dr i l l  

5 .  Fgrtllizar b r ~ a d  caster 

6. Planter 

7. Plank ar float 

8. Leveller or scoap ' 

9 .  Bund forrr-r 

10. Ridger 

11. Trailer 

12. Puddler 

13 .  Dltcher 

14 .  Cage wheel 

1 5 .  Sprayer, duster or sprayer-cum-duster 

16. R o l l e r  

17. Hoe, rota'ry i ~ o e  or rotovator 

18. Reaper or mower,  harvester 

19. Combine 

20. Potato harvester or spinner 

21 .  Groundnut digger shaker 

22. Transplanter. 

D. POWER IMPLEMENTS : 

1 .  Thrasher 

2 .  Chaff-cutter  

3.  Maize sheller 

4 .  Groundnut dicorticatar 

5 .  Seed grader 

6. Winnower 

7. Seed t reater  

8. Power sprayer or duster 

9 .  Self-propelled corn bine 

10.  Centrifuge1 pump 



11. Poultry feed grinder and mlxer 

12.  Transp lanter  

17. Spinning wheel (Charkha) and its parts 

18. A l l  goods sold to the Indian Red Cross 
Society and St .  John, Ambulance Association. 

19.  Agricultural  or horticultural produce sold 
by person or a member of h i s  f a m i l y ,  
Rrown by hirnsclf or grown on any land 
i n  which he has an i n t e r e s t  whether a s  
owner or usufructuary mortgagee, tenant 
or otherwise .  

20. Judicial and non-judicial  stamps,  enter- 
tainment duty stamps, p a s s e n g e r s  and 
goods tax stamps and standard water 
marked petition paper. 

21. Fert i l izers  (except oil cakcs)  

22.  Hand spun y a r n  

23. Crudely tanned leather c a l l e d  
half  tanncd l ~ a t h r r ,  usrml I y 
t a r ~ l i r d  h y  vlllagcrs 111 vlllngrs 
(othcr than that tanned in :a 
factory) .  

24. Ilcori, patashas, gajjaks,  rnisrj 
(candy or coaza) , golies , boora . 
makhanas, rnarunda and phulian. 

\i7he.n sold by one who 
deals in hand spun yarn 
e x c l u s i v e 1  y . 

2 5 .  Artificial hearing aids and their 
accessories 

2 6 .  Vegetable seed and saplings 

27. Fodder of every type (dry or 
grcen) but not Including chhi lka  
of foodgrains, pulses and oil-  
cake 

28. Earthenware made by Kumhars 

29. Kikar bark 

30.  Country made J o o t i s  inc lud ing  When sold by the maker 
Chamba C h a p p a l s  and Sandles of such shoes himself 

or by any other member 
of his  famiIy .  provided 
that the maker does 
not employ any outside 
labour or use power 
at any stage for making 
the shoes .  



31. Takhties used by students i n  
school. 

32. Bakery goods prepared w i t h -  
out using power at  any stage 

33. Kuth 

34. A l l  a r t ic les  of handicrafts and 
ready-made garments made out 
of handloom cloth b y  the indus- 
t r i a l  to-operatives 

35. Straw covers 

36.  A l l  art ic les  of handicrafts pre- 
pared try the Tibetan Refugees 
Handicrafts-cum-Production Centre 
DaZhousie, Tibetan Handicrafts 
Production-cum-Sale Co-op. , 
Indust r ia l  Society Ltd. , Meleod 
Ganj, Dharamshala Cant:. and 
Tibetan Craft Community Tashi 
Jong, Paprola, Hirnachal Pradesh 

37. Edible o i l s  produced from Sar- 
son, Toria and Ti11 i n  indige-  
nous Kohlus, whether worked 
by animals or human beings 

38.  Poultry feed,, that is to say  
a mixture of proteins, salts 
and minerals, vitamins, anti- 
biotics and coccidiostats , 
whether such  mixture contains 
carbohydrates or not 

+---- 39. Water (aquapura) 
40. Condoms 

41. A l l  ~ o n d s  gold to the  ser- 
v i n g  rnilltary personnel ant1 
ex-servicemen b y  the Canteen 
Stores Department direct o r  
through the authorised Canteen 
Contractors or through Unit- 
run Canteen. 

!Wen sold o t h e r w i s c  
than i n  containers and 
packets by bakers 
dealing exclusively i n  
such goods. 

When sold through , the 
Government Ernpori urn 
and the sa lcs  depols 
of Registered Co- 
operative Societies. 

When sold b y  manufac- 
turers  themselves o r  
through their labour 
unions. 

When sold by such 
centre or any of its 
branch office. 

When sold by the 
owners of such Kohlus. 

When sold through 
general trade agencies. 

42.  Fuel ofllheavy stock used as 
feed stock In fer t i l izer  pro- 
duction 



2. Slui ........................................................ 
who is th: ownzr or th.: rcp~cs.:ntative of the owosr of the .goo& or the drivzr 

I orth: pxson-I,~-:harg: 0rg33;li 113% r2rdseilto a~c :? t  ~h.= reczipt OF the dctain- 
cd goods of rh: dssijpti011 and qaqntity stntcd above in tIir pmencc of:- 

(I) (Namc) S!IFI.. ................................................ 
Addren . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Address .................................................... 

Natas i r l f l i l l  a d  signrrtrrre of Ole nbove. S ign~ture  of the qgicer-ill-c11ar.g~ 
m~sltioned witllesses: of r l ~ e  bnrrier 

-. -. - - - . - --- -- 
[R  H.P. Extra.. datcd 26-12-1986 P. 2421 -X24)]. 

Aurh sritutivz Ell y1is.A texf of I I I C  ~ i ~ ~ r ~ ~ ~ 1 ~ 1 I  Pmrl~slt Sntlla~rceya Kedtc- 
trr~ Mei!t Ma1 kc Pravesfz par Kar. (S..rt1sfio:ll1att) A diiitryunt. 1985 (1 986 
ka A Lfliitriyatn Snt~k!t~latlk 8) as req!riretl ~ r d c r ,  Cla!rsz (3) of AI-tick 348 of 
the Constituliotl ofIndia]. 

8 

THJ$ H X , ~ C H A L  PRAOESH .TAX ON ENTRY OF GOODS INTO 
LQC.4L Al$I$A (AMENDMENT), ACT, B8$, , 

ARRANGEMENT OF SECTIONS 

Sect iorrs : 

1. S4qrt. tit!?. 
1. Amendment of section 1. 

(Rcxived the assent of the Gpxcrnop,, q h a c h a l  Pradesh on the 28th 
January, 1986 and was published in Hindi in R.H.P. Extra., dated 
1-2- 1986 at pagg.k74 gnd.it+Eogl.isl~ io. R. f$.P., Extra., datcd 1-2-1 986 
at psgc 175). 

An :$E!+ !o at~qt~rl the Hi?~z.g~(tgl- Pfqde~I~. Ta,r on. E p i ~ y  of Goods itlro 
Lp.cg1 Arcu Act, 1985 (Act No., 1 lr of' 1945): 

. BE it ena~tcd by- tbg I;e.$!~a+tivc As~qmbly of.  Hjm;lch,al.Frades!l is lhc 
Thiny-sixth Year of the Republic of lndia as follows:- 

-- - - ,  - -.--. . . .  . -- 
I. Passed in Hindi by thc Hirnachal Pradbh Vidhan Sabhn. For Statcmcnt of 

Objccts and Rezsonr, see R H. P. Extra., dalci  27-12-1985. P. 3136 and 3139. 
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(ii: (A uthoriintire Englislr Tcsl of N o i ~ i r n f  iotl No. EXN-F (I 2)-2/54-p1. 
.dnted 14-9- 1 987, i s s ~ r ~ d  it1 Hindi a~tdpublishedi~r R. H .  P. -Extra, dft~ll~d 20-1 0-1-987 
p. 2051 

7, A NOTIFICATION 
pal Aci 
ViceCk Sl~iniln-2, 111c 14 111 Septenr$e~*, 1 987 

8. A No. EXN. F(12)-2/86Pt.-ln exercise of the powcrs conferred by sub-section 
cJause ( I )  o f x c t b n  11-A of the Himachal Pradesh Taxation (on Certain Good- 
v~ord ‘ Carried by Road) Act, 1976 (Act No. 34 of 1976), the Govetnor, Himachal 

Pradmh, isjplcased to authorise all the Excise and Taxation -Officers incharge 
9. t of the barriers and all the Assistant Excise and Taxation Commissioners in- 

Schcdu: charge of B c  districts, in whose jtrrishction ihe check post or barrier is located 
(1 of I9 to mmpomd the offences committed under thc said Act ,and Rules made there 

under. 
----- - 

(2) [R.H.P. Exin..  dated M-10-1987 P. 20521 
the sail 
corresp 
on the ( (Aurhoritarire EngIisl~ Text) of nofificatjon No. EX N. F (1 2)-2 184- pt. 

dnted 14-9-1987, issuer1 in .!Hitid and pubIiskeJ in R. H .  ,P. Exfca, 
20-10-1987, g. 205 1) 

Stlintla-2, -the -14th ~eptenlber; 1 987 rm 
No. .EXN.F.(12)-2r84-P t.-ln:exerciso of the ,pclwets coqferred by section 12-A 

St of the Himachal Pradesh Taxat ion (on Certain Goods Carried ,by -Road) 
Act, 1976 (Act ,No. 34 of 1-9.76), the Governor, Himachd Pradesh, .is pleased 
to  .appoint, alI the Excise and Taxation Officers .incharge of the barriers and ,all 
Assistant E x ~ i y  and Taxation Commissioners incharge of. ,the .districts in ,whose i 
rapedive jurisd~ctton the check post or batricris-Iokted, to.xefund any a m ~ u n t  
of tax which becomes rzrundablc under the provisiogs of this Act. 

.No.'; ' - -- - - - - - 
:(R.WR. -Extra .dntcJ 31-i0-[937 .P. 2052) - section . I  

tion A4 . .(Aulhorilor ive Etrglisl~, text .of tllk ;Hitqachal ~rhdesh fit liutteeya Kshetra l a i n  
fact0 c ',Ma1 Ke Praveaill par Kar (Smsho JItn~t) Adf~iniyam, 1 9 8 q 2  986 Ica AdhilrD)nrtt3mi- 
Castes khynttk .19) as required wider clause (3) of . Al;ticle 318.of rlre Cotulituiiort 
7th Jul, of ,In&) -. --- . . '  
[R.H.P. 

- THE . HXMkCHAL'PMBE6H TAX ON ENTRY -'OF& GOODS INTO . 
,LOCAL AREA (AhlENDMENT):ACT, $986 

; . .  - 
. . .(.Act :-No 1. 198711 

,A'RRANOEMENT -OF' SErnIONS EXI 
. 'SecliolrP:' . . _  . 

I. Short title and commencement. 
2. Amendment of section 2 I ! '  - 

- 3. Repeal , and ~saviogs. -- 
I 3. passed in Hindi-by thc H. P. Vidhan Sabba. For Statement Obimts and -Reasom - 5 s  NO. R. H. p. Extra., dated 3-12-86, p. 2184 and-p. 2186 

even n 

! -. 



[Reeelreti t l ~ :  assent oJ ;he ~oveiitor. IiimockaI P ~ ~ d ~ m s h  o , ~  the 3 I sl 
Decenlbcr, 1986 andlrm publislre,i in R. H .  P .  Ex.m, ddrerl 3-1 -1987, p. 37 
and in English in R.  H. P. Extm., dated 3-1-87 n!page 981. 

Ajr Act Jrrrher to n~netid the Ifin~ochul Prndesh T~ix u r  Entry of 
Goo6 it~to LochI Arcn Act, 1985 (Act Nu. 1 I of 1985). 

B ~ i t  enacted by the LegisIativc Assembly of Himachal Prades11 in thc Thirty- 
seventh year of thc Republic of 1ndia.a~ foIlows :.-- 

3. Short title n r r ~ I c o n ~ ~ ~ ~ e r ~ c e ~ n e a ~ . - - ( l )  This Act may be calIed the Himachol 
Pradcsh Tnx on Entry of Goods into Local Area (Amendment) Act, 1986. 

(2) It shaU be deemed to have come into force on the 21st day of 
October, 1986. 

2, Ametzdt~~enf of stzctiotz 2.-h clause (c) of section 2 of the Himachl 
Pradesh Tax on Entry of Goods into Local Area Act, 1985, ( I  1 of 1985) after the 
w ~ r d  "mans" but before the words .'the Cantonment" the words, sign. and 
figure "the Himachil Pradesh Panchayati Raj Act, 1968 ", shall be imertcd. 

3. Repeal attld ~avings:-~hc~'~irnacha~ Pradesh Tax on Entry of Goods 
into LocaI Area (Amendment) Ordinance, 1986 (3 of 1986) is,hereby rzpealed: 

Provided that anythiug done, any rule made or any. action. taken 'uader the 
said Ordinance shalI be deemed to have bezn done, made or. taken under this 
Act, as if this Act had come into force with effect from the day on which such 
rule was. nwde;, thing was. don k or: action was taken. 

NOTI FEAT ION 

THE HIMACHAL PRADESH TAX ON ENTRY OF GOODS 
- 

- INTO' LOCAL AREA, ACT; 1985 

APPLICATION OF THE ACT 

No. EXN-F (9&1/82,-In cxercise of the powers conferred by sub-section 
(3), of section 1 of the Bimachd Psadesh Tw on Entry of Goods into Local 
Area Act, 1985 (Act No. 11 of 1985). tbe Governor of Himachal Padesh is 
pleased to.rescind this department notification No. EXN-E,(9)-1/82 dated. the 
23rd ~ c t o b r ,  1986 published in the Rajpatca, H i m a c b I  Pradesh,(Extra-ordin;Uy), 
on 23-1-1986 and not i f i~at io~ of even number, dated th: 2nd December, 1986. 

[R. H. P. ~x!ra.,  dated 5-1-1987 p. f 01). 



12. Residuary provision.- The conditions of service of the Chaqerson 
and the Members for which no express provision bas b m  made in these rules 
shall be as determined by the State Government. 

-----------------------------------------*--*------- 

(RH.P.Ema., dated 25.1 I. I999, p. 4288-4291) 

IIE EaMACHAI, PRADESH TAX ON ENTRY OF GOODS INTO 
LOCAL AREA (IUIPEALING) ACT, 1999 

Sections : 

1. S hurt title. and commencement. 

2. Repeal of the HimachaI Pradesh Act No. 1 1 of 1983. 

3. Savings. 

THE ~ C H A L  FRADESH TAX ON ENTRY OF GOODS'INTO 
LOCAL AREA (REPEAJiING) ACT, 1999 

(Act No. 12 of 1999)~ 

(Received the assent of the Govcrnor on the 13th May, 1999 and was 
published in Hindi and English in RH.P. Extra, dated 13.5.99, p. 1647- 1648). 

An Act to repeal the Himachal Pradesh Tax urn Entry of Goods into Locd 
Area Act, 1985 (Act No. 11 of 1985). 

BE it enacted by the Legislative Assembly of HimachaI Pradesh in the 
Ffieth Year of the Republic of hdia as follows:- 

1. Short title and commencement.- (1) This Act may be call4 the 
Nmacbal Pradesh Tax on Enby of Goods into Local Area (Rcpcaling) Act, 1 9 99. 

(2) 11 shall be deemed to have come into forcc on the 15th day of 
November, 1986. 

2. Repeal of the Himachal Pradesh Act No. f I of 1985.- Thc Hirnachal 
Pradesh Tax on Enhy of Goods into Local Area Act, 1985, is hereby repealed. 

3. Savings.- The repeal of thc Act under section 2 shall not affect,- 

(a) tlic previous opcration of the said Act or anythg duiy done or 
suffered thereunder; or 

1. Passed in Hindi by thc Eiimachd Pradesh Vidhan Sabha. For Slatemat of Objects 
and Reascns smR.3.P. E y ~ a . ,  dcted 5.4.1999, p. 1214 &?2!6. 



(b) my right, privilege, obligation or liability acquired, accrued or 
inwed under the said Act; or 

(c) any penalty, forfe~hrre or pmkhnent incued in respst of any 
offence committed against the said Act; or 

(d) any iavestigation, lcgal promdings or remedy in respect of any 
such right, privilege, obligation, liability, pea&, forfeiture or 
punisheat as aforesaid ; and my such investigation, lcgaI 
proceedings or remedy may be instikltc.4 c o n t .  or enforced and 
aoy such penalty, fmfeiiture or punidmmt may be imposed as if the 
said Act had not been ~epealed. 

THE HIMACHAL PRADESR TAXATION (ON CERTAIN GOODS 
. . CAFWED BY ROAD) ACT, 1999 

ARRANGEMENT OF SECTIONS 

Sections: 

I. Shorttitleandextent. 
I 
1 2. Definitions. 

3. Levy and rate of tax 

4. Mode of payment. 

5. Establishment of check-posts or barriers and Inspection irf goods in 
transit. 

Taxing authorities. 

Assistance to Inspec tors and other t d g  authorities. 

Recovery of tax in case of refusal m pay or evasion 

Penalties. 

Composition of offences. 

Appeal. 

Revision. 

Kcfund. 

Power to amend Schedule-I. 

Bar of proceedings. 

Power to make des .  
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